
 

ELLA RĪTIŅA 

(1879-1961) 
 

Pirmā latviešu izcelsmes dabaszinātņu skolotāja ar augstskolas 

izglītību Ella Rītiņa (dzimusi Jākobsone) mācījusies Dobeles ķestera 

Francmaņa skolā. 1896. gadā beigusi Jelgavas sieviešu ģimnāziju ar 

mājskolotājas tiesībām. Pēc ģimnāzijas beigšanas viņa strādāja par 

mājskolotāju Slokenbekā pie barona Reka, tad (no 1897. g.) – Jonatāna 

biedrības skolā Rīgā. Minēto skolu vadīja pārzinis Indriķis Kristaps 

Rītiņš. 1898. gadā Ella Jakobsone un Indriķis Rītiņš apprecējās. 

1900. gadā Ella Rītiņa iestājās Bernes universitātes (Šveice) 

Medicīnas fakultātē, bet 1901. gadā turpināja izglītību Maskavas 

Sieviešu augstāko kursu Dabaszinātņu nodaļā. 1904. gadā E. Rītiņa 

ieguva ģimnāzijas dabaszinātņu skolotājas diplomu. 

1904. gada rudenī E. Rītiņa uzsāka darbu vairākās Rīgas 

mācību iestādēs: A. Būmanes-Ķeniņas, M. Lerches meiteņu skolā,      

A. Ķeniņa reālskolā un dažos kursos. 1907. gadā E. Rītiņu kopā ar 

dzīvesbiedru I. K. Rītiņu, F. Frankenšteinu u. c. politisku uzskatu dēļ apcietināja. 

E. Rītiņa piedalījās Latvijas Skolotāju savienības darbā. Pirmajos skolotāju vasaras kursos, kuri 

notika 1909. gada jūnijā, E. Rītiņa un J. Greste vadīja praktiskos darbus dabaszinībās. E. Rītiņa lasīja arī 

priekšlasījumus par dabaszinību mācīšanu, demonstrēja eksperimentus. E. Rītiņa uzsvēra dabaszinību 

mācīšanas nepieciešamību, norādot, ka šis priekšmets rosina dabas attīstības likumus izmantot cilvēku labā. 

Viņa atzina, ka dabaszinību mācīšana ar induktīvo metodi dod iespēju skolēniem mēģinājumu un 

novērojumu ceļā pārbaudīt faktus un to sakarības, sekmē skolēnu pašierosmes darbību, izkopj viņu 

patstāvību. 

Pirmā pasaules kara laikā ģimene dzīvoja Maskavā. E. Rītiņa strādāja latviešu bēgļu skolā, kā arī no 

Rīgas evakuētajā M. Larinas-Lerches ģimnāzijā un skolotāju sabiedrības komercskolā. Maskavā viņa aktīvi 

darbojās Latviešu kultūras biroja darbā, kopā ar citiem progresīvi domājošiem pedagogiem sastādīja pirmo 

skolu programmas projektu dabaszinībās. 1917. gadā viņa piedalījās latviešu skolotāju kongresā Tērbatā. 

1917. gadā E. Rītiņa atgriezās no Maskavas un strādāja Valmieras sieviešu ģimnāzijā, bet no 1919. 

gada rudens līdz aiziešanai pensijā 1936. gadā – Rīgas 1. ģimnāzijā. Vecumdienas Ella un Indriķis Rītiņi 

pavadīja Denverā (ASV) pie savas meitas Rūtas Gulbes. 
 

Atsauces 

1. Latviešu tautskolu programmas projekts. Izstrādājusi Kultūras biroja Izglītības nodaļa. – Maskava: 

Latviešu bēgļu apgādāšanas Centrālkomiteja, Maskavas rajona komitēja, 1916. – 32.-44. lpp. 

2. Gorskis M., Guseva J. Ķīmijas zināšanu elementu mācīšana Latvijas draudžu un pamatskolās (līdz 

1940. g.). Grām.: Dabaszinību mācību grāmata vakar un šodien. – Bauska: Bauskas rajona Skolu 

valde, Pedagogu izglītības centrs, 1995. – 27.-35. lpp. 

3. Vaivode E.-T. Dabaszinību skolotāja Ella Rītiņa. Grām.: Laikmets un personība. 3. sēj. – Rīga: 

RaKa, 2002. – 190.-229. lpp.  

 

2014. gada 7. septembris 

Materiālu publicēšanai sagatavojis Dr. paed. Mihails Gorskis 


